...

li)
Município da Estância Balneáría de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

OFICIO N° 464/2022/GP

Em 23 de junho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE-SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO N° 018/22, de
autoria do nobre vereador WHELLITON SILVA, dirigido ao Sr. Secretário Municipal de Cultura
e Turismo, MAURÍCIO PETIZ, referentes aos custos com árvores de Natal e enfeites
natalinos, arenas do Projeto Estação Verão e de apresentações de artistas, encaminho,
anexa, cópia da manifestação da Divisão Administrativa da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo (Sectur), recebida por este Departamento de Processo Legislativo do Gabinete da
Prefeita, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus protestos de elevada
consideração.

Atenciosamente,

\
UEL AUJOLIADORA CHINI

Prefeita

ED/ed

Mumicípio da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

A SECTUR 19

Sr. Secretário,

Segue em devolução após esclarecimentos da Divisão Administrativa, sugiro envio ao GP 1.5.6, para

ciência e demais providências, considerando tratar-se de requerimento.

Atenciosamente,

Em 15/03/2022

Ana Beatri;; Zaiiellí^t9''VascDnceIos
Diretora da Divisão de Indicações e Requerimentos

Ao GP 1.5.5

Sr. Diretor

Segue para ciência e demais providências, quanto ao requerimento de n® 018/2022, do nobre Vereador

Whelliton Silva e informações da Divisão Administrativa desta pascs.

Atenciosamente,

Em 15/03/2022

Maurício dá

Secretário Municipal de Quinira e Turismo

\ Acl;

Município da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

RESPOSTA AO OFÍCIO GPC-SG N° 068/22
ASSUNTO: REQUERIMENTO N° 018/2022

À SECTUR 19.1

Sra. Diretora

Em resposta ao requerimento n° 018/2022 do Exmo. Sr. Vereador Whelliton Silva, esclarecemos o seguinte;

1) Qual Custo de Cada Arvore de Natal e de todos os enfeites fiatuHhos que foram colocados na cidade?

Segue os valores conforme solicitado:

ITENS Qtdd. VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

ÁRVORE DE NATAL APROX. 45M DE
ALTURA

1 R$ 621.000,00 RS 621.000,00

ÁRVORE DE NATAL APROX. 28M DE
ALTURA

2 R$ 342.000,00 RS 684.000,00

ÁRVORE DE NATAL APROX. 7,5M DE
ALTURA

8 RS 18.000,00 RS 144.000,00

DECORAÇÃO DOS POSTES DE
ILUMINAÇÃO

850 RS 1.200,00 RS 1.020.000,00

DECORAÇÃO DE BOLA 0,3 M DE
DIÂMETRO

20 RS 570,00 RS 11.400,00

DECORAÇÃO DE BOLA 0,45 M DE
DIÂMETRO

20 RS 750,00 RS 15.000,00

DECORAÇÃO DE BOLA 0,6 M DE
DIÂMETRO

20 RS 1.000,00 RS 20.000,00

LETREIRO "#PG55ANOS" 2,40 X 3,80M" 04 RS 10.650.00 RS 42.600,00

BOLA DE NATAL GIGANTE lOM DE

DIÂMETRO

01 RS 152.000,00 RS 152.000,00

"A contratação de empresa para locação dos itens supracitados fora realizada mediante o pregão eletrônico n°
119/2021, com a devida publicidade oficial e todas as informações podem ser verificadas e confirmadas junto aò
site www.praiagrande.sp.gov.br - link Licitações.

2) Qual o custo de cada uma das arenas que foram instaladas por toda a cidade?

Resposta: Cada arena custou em média o valor de R$ 4.789,10 (Quatro mil e setecentos e oitante e nove reais e
dez centavos) a diária, sendo dez arenas instaladas na orla da praia e uma estrutura na Praça Nossa Senhora de
Fátima no bairro Caiçara totalizando um investimento de R$ 4.741.206,91 (quatro milhões e setecentos e
quarenta e um mil e duzentos e seis reais e noventa e um centavos), deixímdo claro que essa é uma média, visto
que algumas estruturas diferem de uma arena para outra em virtude da temática e disposição das mesmas, no
período de dezembro/21 á março/22.

3) Solicito informações sobre quem pagou pelas instalações dessas arenas e se elas são exploradas
economicamente?

Conforme respostas juntadas no requerimento n° 444/2021 fora utilizada a modalidade Chamamento Público,
sob número 012/2021, disponível na integra junto ao site www.praiagrande.sp.gov.br. que teve por objetivo a
captação de recursos, por meio de patrocímo de empresas píiblicas e mí prit adas para realização do Evento

ESTAÇÃO VERÃO que inclui as Arenas da praia e os shows do Kartódromo Municipal, o qual fora
devidamente publicado junto aos meios de comunicação oficiais.
Conforme previsto no edital de chamamento Público a empresa parceira fica responsável por diversos itens
como por exemplo, decoração completa das arenas, assim corao p«3i5onalizaçào e cenografia conforme
necessidade e projeto decorativo, realização de Projeto técnico de combate a incêndio e Pânico para realização
de auto de vistoria do bombeiro, instalação de extintores, sinalização de emergência e iluminação de emergência
conforme necessidade, instalação de toda a comunicação visual, ativação das quadras esportivas, cobertura de
gradil de fechamento da quadra e da arena, impressão de logos dos eventos, instalação de no mínimo 12 Wind
banners com a logo do evento, Lycras e Banners da Arena assim como sinalização de acessos instalação de
quadras esportivas para realização de atividades assim como material esportivo para o funcionamento da
mesmas, bem como demais itens conforme atração proposta.
Serviços de coordenadoria, segurança patrimonial, monitoria, etc.
Contratação de agência para desenvolvimento de layout do evento, assim como impulsionar mídias em redes
sociais em geral, flyers, cartazes, equipe para distribuição o colagem de panfletos e cartazes, inserções de TV,
rádio e jornal.
Sendo que, conforme exposto no edital, cada arena tem uma temática, ficando a cargo do patrocinador atender a
estrutura de acordo com o tema da mesma, bem como o desenvolvimento e fornecimento de atividades, de
forma gratuita para os visitantes.
Os custos sob responsabilidade do Município são os estruturais (palco, som, iluminação, pisos, coberturas,
fechamentos, etc.), no valor informado junto ao item anterior, e em contrapartida a empresa pôde explorar as
praças de alimentação e atrações como Bungee Jump, tirolesa, parede de escalada, bar nas alturas, pista de
patinação, etc., que foram inseridas pela mesma.
Os detalhes atinentes a cada arena, que fora dividida em cotas, estão disponíveis detalhadamente junto ao edital
mencionado.

4) Qual foi o valor gasto na estrutura montada para receber o Estação Verão Show?

O valor utilizado fora no montante de R$ 5.473.889,90 (cinco milhões e quatrocentos e setenta e três mil e
oitocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos) referente a locação 13 (treze) diárias de estrutura para
atender o evento Estação Verão Show de 01/01/2022 a 06/02/2022.

5) Qua^ valores pagos a cada um dos artistas que se apresentaram e se apresentarão no evento e quem
efetivamente arca com esses custos?

Conforme informado junto ao requerimento n° 444/2021, de vossa autoria, o maior montante das apresentações
foi de responsabilidade da empresa, que foram ao todo 23, conforme segue, atendendo aos requisitos mínimos
impostos no edital:

MELIN

biquíni CAVADÃO (em substituição ao Grupo JOTA QUEST)
DIOGO NOGUEIRA

SIMONEESIMARIA

MC DAVI

BARÕES DA PISADINHA

LUCAS BEAT

MATEUS FERNANDES

ALOK

LUAN SANTANA

KVSH

DENIS DJ

FERRUGEM

HENRIQUE E JULIANO
CAT DEALERS

LEO SANTANA

XAND AVIÃO
ZÉ NETO E CRISTIANO
CÉSAR MENOTTIE FABIANO

JORGE E MATEUS

ícaro E GILMAR

RAÇA NEGRA
LEONARDO

Sendo inseridas na grade, por esta Municipalidade, as seguintes apresentações:

ARTISTA VALOR DO CACHE

FERNANDO E SOROCABA R$219.000,00
ISRAEL E RODOLFO R$231.000,00
PROJOTA R$95.000,00

TITÃS R$ 100.000,00

MATHEUS E KAUAN R$ 268.000,00

DELSINHO R$ 182.400.00

BRUNO E MARRONE R$ 350.000,00
JORGE ARAGAO R$ 110.000,00
FERNANDINHO R$ 110.000,00

Informo que o cantor Femandinho fora inserido após vosso questionamento anterior (requerimento n° 444/21).
Todos os procedimentos adotados nas contratações realizadas pela municipalidade, prevê o envio de no mínimo
03 (três) notas fiscais e/ou contratos anteriores para comprovação de valores e todos os atos são devidamente
publicados nos meios de comunicação oficiais.

A realização de atividades de cunho cultural e turístico são um im])oi1arite incremento de receita em razão de
grande fluxo de turistas que visitam a região, aquecendo a economia do nosso município, abrindo oportimidade
no ramo do comércio, da indústria e das atividades de sei*viços.
Em resumo os eventos realizados dentro do programa Estação Verão impactaram na economia do Município
gerando mais de 1.500 empregos diretos e indiretos, ocasionou o aumento de arrecadação de ISS (Imposto sobre
Serviços) e de ICMS (imposto sobre circulação de mercadorias e serviços) em comparação a janeiro de 2021.
Segundo pesquisa da Associação Comercial de Praia Grande as ações de estímulo ao turismo realizadas no
Município aumentaram em 20% as vendas dos associados em comparação ao mesmo período no exercício de
2021, sendo consideradas como principais ações a realização do Estação Verão (Arenas e Show), Queima de
Fogos e Decoração Natalina.
Houve impacto também no fomento da cultura e do turismo da cidade onde, em média, 92% dos leitos da rede
hoteleira foram ocupados ante aos 80% do exercício anterior.
Mais de 600.000 pessoas passaram pelo Estação Verão Arenas ao longo do seu lúncionamento.
Aproximadamente 100.000 pessoas passaram pelo Estação Verão Show, sendo 60%, desse montante, de fora do
Município.
Os ingressos dos Shows foram vendidos em 22 estados e Distrito Federal e em 192 cidades do estado de São
Paulo.

Mais de 500 apresentações musicais realizadas com bandas locais.
O impacto das festividades é evidente em setores como os de hotelaria, alimentação, comércio, transporte e nas
atividades ligadas a lazer, cultura e entretenimento.
Ademais, a própria Constituição Federal prescreve o dever de promover a cultura, que é realmente essencial
para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educação e, no mínimo, para o lazer.

Em, 15 de março de 2022

í  N I ^Amandal^e Souza^reira Andrade Moníque dos Spntos Domíngues Barbosa
Diretora dá Dl^ao Administrativa Assistente Contábil

.  \ 1